⁵⁰ Subjectis scutulis.) Lixerat palangas, sive phalangis teretibus. Supra libr. II. gar. Glossæ Cyrilli: Scutula, cap. 3. sect. 10. Civ. Bell. δι-σκούται.

CAPUT XV.

Cæsar in Macedoniam ad Pompejum iter habet, et juxta eum castra ponit: inde, nihil proficiens ibi, Dyrrhachium petit, ut Pompejum commeatu prohibeat, quod accidit. Pompejus edito loco castra munit. Cæsar L. Canulejum in Epirum frumentum mittit, et Pompejum circumvallat. Pompejus plures colles, et regiones ad pabulandum occupat: crebra prælia utrinque committuntur.

Cæsar, postquam Pompejum ad Asparagium esse ⁴¹ cognovit, eodem cum exercitu profectus, et expugnato in itinere oppido Parthinorum, in quo Pompejus præsidium habebat, III. die in Macedoniam ad Pompejum pervenit, juxtaque eum castra posuit, et postridie educis omnibus copiis, acie instructa, decernendi potestatem Pompejo fecit. Ubi eum suis locis se tenere animadvertit, reducto in castra exercitu, aliud sibi consilium capiendum existimavit. Itaque postero die omnibus copiis, magno circuitu, difficili, angustoque itinere Dyrrhachium profectus est, sperans, Pompejum aut Dyrrhachium compelli, aut ab eo intercludi posse, quod omnem commeatum, totiusque belli apparatus is eo contulisset, ut accidit. Pompejus enim primo ignorans ejus consilium, quod diverso ab ea regione itinere profectum videbat, angustiis rei frumentariæ compulsus discessisse existimabat; postea per exploratores certior factus, postero die castra movit, breviori itinere se occurrere ei posse sperans; quod fore suspicatus Cæsar, militesque adhortatus, ut æquo animo laborem ferrent, parva parte noctis itinere intermisso, mane Dyrrhachium venit, cum primum agmen Pompeji procul cerneretur; atque ibi castra posuit. Pompejus interclusus Dyrrachio, ubi ⁴² propositum tenere non potuit, secundo usus consilio, edito loco, qui appellatur Petra, aditumque habet navibus mediocrem, atque eas a quibusdam protegit ventis, castra communit. Eo partem navium longarum

convenire, frumentum, commeatumque ab Asia, atque omnibus regionibus, quas tenebat, comportari imperat. Cæsar longius bellum ductum iri existimans, et de Italicis commeatibus desperans, quod tanta diligentia omnia litora a Pompejanis tenebantur, classesque ipsius, quas hieme in Sicilia, Gallia, Italia fecerat, morabantur, in Epirum rei frumentariæ causa L. Canulejum legatum misit: quodque hæ regiones aberant longius, locis certis horrea constituit, vecturasque frumenti finitimis civitatibus descripsit. Item Lisso, Parthinisque, et omnibus castellis, quod esset frumenti, conquiri iussit. Id erat perexiguum, cum ipsius agri natura, quod sunt loca aspera, et montuosa, ac plerumque utuntur frumento importato: tum quod Pompejus hæc providerat, et superioribus diebus prædæ loco Parthinos habuerat; frumentumque omne conquisitum, spoliatis, effosisque eorum domibus, per equites comportaverat. Quibus rebus cognitis, Cæsar consilium capit ex loci natura. Erant enim circum castra Pompeji permulti editi, atque asperi colles. Hos primum præsiidiis tenuit; castellaque ibi communit. Inde, ut loci cujusque natura ferebat, ex castello in castellum perducta munitione, circumvallare Pompejum instituit, hæc spectans, quod angusta re frumentaria utebatur, et quod Pompejus multitudine equitum valebat, quod minore periculo undique frumentum, commeatumque exercitui supportare posset: simul, ut pabulatione Pompejum prohiberet, equitatumque ejus ad rem gerendam inutilem efficeret; tertio, ut auctoritatem, qua ille maxime apud exterarum nationum niti videbatur, minueret, cum fama per orbem terrarum percrebuisset, illum a Cæsare obsideri, neque audere prælio dimicare. Pompejus neque a mari, Dyrrhachioque discedere volebat, quod omnem apparatus belli, tela, arma, tormenta ibi collocaverat, frumentumque exercitui navibus supportabat; neque munitiones Cæsaris prohibere poterat, nisi prælio decertare vellet; quod eo tempore statuerat non esse faciendum. Relinquebatur, ut extremam rationem belli sequens quam plurimos colles occuparet, et quam latissimas regiones præ-

sidiis teneret, Cæsarisque copias, quam maxime posset, distineret. Idque accidit. Castellis enim xxiv. effectis, xv. millia passuum circuitu amplexus, hoc spatium pabulabatur; multaque erant inter eum locum manu sata, quibus interim jumenta pascerentur. Atque ut nostri, qui perpetuas munitiones habebant, perductas ex castellis in proxima castella, ne quo loco erumperent Pompejani, et nostros post tergum adorirentur, timebant; ita illi interiore spatium perpetuas munitiones efficiebant, ne quo loco nostri intrare, atque ipsos a tergo circumvenire possent. Sed illi operibus vincebant; quod et numero militum præstabant, et interiore spatium minorem circuitum habebant. Quæ cum erant loca Cæsari capienda, etsi prohibere Pompejus totis copiis, et dimicare non constituerat; tamen suis locis sagittarios, funditoresque mittebat, quorum magnum habebat numerum; multique ex nostris vulnerabantur: magnusque incesserat timor sagittarum: atque omnes fere milites aut ⁵¹ ex subcoactis, aut ex centonibus, aut ex coriis tunicas, aut tegumenta fecerant, quibus tela vitarent. In occupandis præsiidiis magna vi uterque utebatur: Cæsar, ut quam angustissime Pompejum contineret; Pompejus, ut quam plurimos colles quam maximo circuitu occuparet. Crebraque ob eam causam prælia fiebant. In his cum legio Cæsaris ix. præsidium quoddam occupavisset, et munire cœpisset; huic loco propinquum, et contrarium collem Pompejus occupavit, nostrosque opere prohibere cœpit; et cum una ex parte prope æquum aditum haberet, primum sagittariis, funditoribusque circumjectis, postea levis armaturæ magna multitudine missa, tormentisque prolatis, munitiones impediabat. Neque erat facile nostris uno tempore propugnare, et munire. Cæsar, cum suos omnibus partibus vulnerari videret,

51 Ex subcoactis. Sic veteres: posterius excusi legunt ex coactis, quod inde est. Plin. 648. num. 3. LANARI. COACTOR. de n. 4. LANARIUS. Ulpianus lege xxv. n. 2. Dig. COACTILLARIUS.

de auro, arg. coactilia, nostrates
gewalckl Gruter. Inscriptis. p.
648. num. 3. LANARI. COA-
CTOR. de n. 4. LANARIUS
COACTILLARIUS.

recipere se statuit, et loco excedere. Erat per declive receptus. Illi autem hoc acrius instabant, neque regredi nostros patiebantur, quod timore adducti relinquere videbantur. Dicitur eo tempore glorians apud suos Pompejus dixisse: "Non recusare se, quin nullius usus Imperator existimaretur, si sine maximo detrimento legiones Cæsaris sese recepissent inde, quo tempore 46 essent progressæ., Cæsar receptui suorum timens, crates ad extremum tumulum contra hostem proferri, et adversas locari, intra has mediocri latitudine fossam, tectis militibus obduci jussit, locumque in omnes partes quam maxime impediri. Ipse idoneis locis funditores instruxit, ut præsidio nostris se recipientibus essent. His rebus completis, legiones reduci jussit. Pompejani hoc insolentius, atque audacius nostros premere, et instare cœperunt; cratesque pro munitione objectas propulerunt, ut fossas transducerent. Quod cum animadvertisset Cæsar, veritus, ne non reducti, sed rejecti viderentur, majusque detrimentum caperetur, a medio fere spatio suos per Antonium, qui ei legioni præerat, cohortatus, tuba signum dari, atque in hostes impetum fieri jussit. Milites legionis ix. subito conspicati pila conjecerunt; et ex inferiore loco adversus clivum incitati cursu præcipites Pompejanos egerunt, et terga vetere coegerunt. Quibus ad recipiendum crates directæ, longurique objecti, et institutæ fossæ magno impedimento fuerunt. Nostri vero, qui satis habebant sine detrimento discedere, compluribus interfectis, v. omnino suorum amissis, qui-rissime se receperunt; paulloque citra eum locum, aliis comprehensis collibus, munitiones perfecerunt.

CAPUT XVI.

Afferuntur causæ, propter quas in superioribus præliis nova fuerit bellandi ratio: et quidquid inter utrumque exercitum accidit, commemoratur.

Erat nova, et inusitata belli ratio, cum tot castellorum numero, tantoque spatio, et tantis munitionibus, et toto obsidionis genere, tum etiam reliquis rebus. Nam quicumque alterum obsidere conati sunt, percultos, atque infirmos hostes adorti, aut prælio superatos, aut aliqua ofensione permotos continuerunt, cum ipsi numero militum, equitumque præstarent. Causa autem obsidionis hæc fere esse consuevit; ut frumento hostes prohibeantur. At contra integras, atque incolumes copias Cæsar inferiori militum numero continebat; cum illi omnium rerum copia abundarent. Quotidie enim magnus undique navium numerus conveniebat, quæ comæatum supportarent: neque ullus flare ventus poterat, quin alia ex parte secundum cursum haberent. Ipse autem, consumptis omnibus longe, lateque frumentis, summis erat in angustiis. Sed tamen hæc singulari patientia milites ferebant. Recordabantur enim, eadem se superiore anno in Hispania perpeços, labore, et patientia maximum bellum confecisse. Meminerant ad Alexiam magnam se inopiam perpeços, multo etiam majorem ad Avarium, maximarum se gentium victores discessisse. Non, illis hordeum cum daretur, non legumina recusabant: pecus vero, cujus rei summa erat ex Epiro copia, magno in honore habebant. Est etiam genus radicis inventum 52 ab iis, qui fuerant cum Vale-

52 Ab iis, qui fuerant cum Valerio) D. Vossius Goduinus L. Valerium Flaccum intelligunt Asiæ, Mithidratice bello, prætorem a Fimbria oppressum, Vellei. 15. 24. A quo Ουαλεριεϊοι, Valeriani milites

dicti Lucullo rebelles, Dio xxxvi: quos idem libr. lv. pagin. 564. εἰκοσίους vicesimanos, seu legionem xx. appellat. Alii de Valerio quodam in Cæsaris exercitu interpretantur.

rio, ⁵³ quod appellatur Chara: quod admistum lacte multum inopiam levabat. Id ad similitudinem panis efficiebant. Ejus erat magna copia. Ex hoc effectos panes, cum in colloquiis Pompejani famem nostris objectarent, vulgo ⁴⁹ in eos jaciebant, ut spem eorum minuerent. Jamque frumenta maturescere incipiebant; atque ipsa spes inopiam sustentabat; quod celeriter se habituros copiam confidebant. "Crebroque voces militum in vigiliis, colloquiisque audiebantur, prius se cortice ex arboribus victuros, quam Pompejum e manibus dimissuros:," frequenter etiam ex per fugis cognoscebant, equos eorum vix tolerari, reliqua vero jumenta interiisse; uti autem ipsos valetudine non bona, cum angustiis loci, et odore tetro ex multitudine cadaverum, et quotidianis laboribus insuetos operum, tum aquæ summa ⁵⁴ inopia affectos, omnia enim flumina, atque omnes rivos, qui ad mare pertinebant, Cæsar aut averterat, aut magnis operibus obstruxerat. Atque, ut erant loca montuosa, et ad specus angustiae vallium, has, sublicis in terram dimissis, præseperat, terramque aggererat, ut aquam continerent. Itaque illi necessario loca sequi dimissa, ac palustria, et puteos fodere cogebantur. Atque hunc laborem ad quotidiana opera addebant; qui tamen fontes a quibusdam præsiidiis aberant longius, celeriter aestibus exarescebant. At Cæsaris exercitus optima valetudine, summaque aquæ copia utebatur; tum com meatus omni genere, præter frumentum, abundabat; quibus quotidie melius succederet tempus, majoremque spem maturitate frumentorum proponi videbant. ⁵⁰ In novo genere belli novæ ab utrisque bellandi rationes reperiebantur. Illi cum animadvertissent ex ignibus, noctu cohortes nostras ad munitiones excubare,

⁵³ Quod appellatur Chara.) Plinius XIX. 8. lapsanam hanc radicem vocat. Olus silvestre, inquit, est trium foliorum, divi Julii carminibus præcipue, jocisque militaribus celebratum; alternis quippe versibus exprobrare lapsana se vixisse apud

Dyrrhachium. Mirabilis inde confecti panis meminerunt etiam Plutarchus Cæsare p. 726. Suetonius cap. 68.

⁵⁴ Inopia affector.) Participium delent Ciacconius, Scalliger, Gronovius. Vide hujus Ob serv. IV. 17.

silentio aggressi, universas in multitudinem sagittas conjiciebant, et se confestim ad suos recipiebant. Quibus rebus nostri, usu docti, hæc reperiebant remedia, ut alio loco ignes facerent, alio excubarent.

Desunt aliqua.

CAPUT XVII.

Pompejani interventu P. Sullæ pulsî, fugantur. Pompejus aliquot castella oppugnat. Numerus occisorum. Pompejus se in suas munitiones recepit.

Interim ⁵⁵ certior factus P. Sulla, quem discedens ⁵¹ castris præfecerat Cæsar, auxilio cohorti venit cum legionibus II., cujus adventu facile sunt repulsi Pompejani. Neque vero conspectum, aut impetum nostrorum rulerunt; primisque dejectis, reliqui se verterunt, et loco cesserunt. Sed insequentes nostros, ne longius prosequerentur, Sulla revocavit. At plerique existimant, si acrius insequi voluisset, bellum eo die potuisse finire. Cujus consilium reprehendendam non videtur. Aliæ enim sunt legati partes, atque Imperatoris. Alter omnia agere ad præscriptum; alter libere ad summam rerum consulere debet. Sulla a Cæsare castris relictis, liberatis suis, hoc fuit contentus, neque prælio decertare voluit; quæ res tamea fortasse aliquem reciperet casum; ne imperatorias sibi partes sumpssisse videretur. Pompejanis magna res ad receptum difficultatem afferebat. Nam ex iniquo progressi loco in summo constiterant. Si per declive sese reciperent, nostros ex superiore insequentes loco verebantur. Neque multum ad solis occasum temporis supererat. Spe enim conficiendi negotii, prope in noctem rem deduxerant. Ita necessario, atque ex tempore capto consilio, Pompejus tumulum quemdam occupavit: qui tantum aberat a nostro castello, ut telum,

⁵⁵ Interim certior factus P. antur, Præcipuum ex illo est quod Sulla.) Quod hæc cum superioribus non cohærent, indicio est, non pauca excidisse; quæ ex Dionis I. XL. et aliunde suple-

antur, Præcipuum ex illo est quod Cæsar Dyrrhachium occupare adgressus, cum in angustias venisset, magnum periculum adierit, multosque amisit suorum.

tormentumve missum adjici non posset. Hoc consedit loco, atque eum communit, omnesque ibi copias continuit. Eodem tempore duobus præterea locis pugnatum est. Nam plura castella Pompejus pariter, distinguendæ manus causa, tentaverat; ne ex proximis præsidiiis succurri posset. Uno loco Volcatus Tullus impetum legionis sustinuit cohortibus III., atque eam loco depulit. Altero Germani munitiones nostras egressi, compluribus interfectis, sese ad suos incolumes receperunt. Ita uno die VI. præliis factis, III. ad Dyrhachium, III. ad munitiones, cum horum omnium ratio haberetur 56 ad II. millium numero ex Pompejanis cecidisse reperiebamus, evocatos, 57 et manipulares, centurionesque complures. In eo fuit numero Valerius Flaccus 58 L. filius ejus, qui prætor Asiam obtinuerat: signaque VI. militaria relata. Nostri non amplius XX. omnibus sunt præliis desiderati. Sed in castello nemo fuit omnino militum, qui vulneraretur; quatuorque ex una cohorte centuriones occlusos amiserunt. Et cum laboris sui, periculique testimonium afferre vellent, millia sagittarum circiter XXX. in castello coniecta Cæsari renuntiaverunt: scutoque ad eum relato Scævæ centuriones, inventa sunt in eo 59 forami-

56 Ad duorum millium numero. Ita plerique libri, veteres, novi: Carrariensis autem codex, et Gryphius numerum. Nec vero prior illa consensio damnanda, cui et in aliis superest præsidium. Nonius Marcellus in binum m. n. ex Sisenna: ad binum millium numero sauciis utrinque factis. Elipsis ergo subest. Forasan ad summam aut similis vocis. Sæpe autem Cæsar numeralibus addit sextum casum numero: Vide de B. Gall. libr. V. cap. 4. sect. 5. et libr. II. cap. 2. sect. 4. et alibi.

57 Et manipulares. Veteres libri hoc insertum habent: quod abest ab aliis. Manutius quoque inferendum censet, ut tria genera militum cecidisse referantur.

58 L. filius ejus, qui prætor Asiam obtinuerat. D. Vossio ad c. 48. est hic prætor, quem Fimbria interfecit: Glandorpio et Hotmano ille, pro quo exstat Ciceronis oratio. Priorem Vellejus II. 24. Consularem virum; Appianus Mithrid. p. 345. Ὠρατόν, consulem appellat. Fuit sane Asia prætoria provincia, belli autem tempore consularis. Vide H. Notis Cenotah. Pis. pag. 206.

59 Foramina cxx. Sic Pal. codex: et alius MS. Bong. centum xx. Etiam Suetonius cap. 68. et Valer. Maximus III. 2. centum et viginti: et Plutarchus Cæsar. p. 715 ἑκατόν, qui vero addis καὶ τριακόνα. Hinc emendandi vulgares Cæsaris libri, in quibus est cccxxx.

na cxx., quem Cæsar, ut erat de se meritis, et de Rep. 60 donatum millibus ducentis æris 61 ab octavis ordinibus ad primum pilum se transducere pronuntiavit. Ejus enim opera castellum conservatum esse magna ex parte constat: cohortemque postea duplici stipendio, 62 frumentoque, et speciaris, militaribusque donis amplissime donavit. Pompejus noctu magnis additis munitionibus, reliquis diebus turres extruxit. Et in altitudinem pedum xv. effectis operibus, vineis eam partem castrorum obtexit, et v. intermissis diebus, alteram noctem subnubilam nactus, extractis omnibus castrorum portis, et ad impediendum objectis, tertia inita vigilia, silentio exercitum eduxit, et se in antiquas munitiones recepit.

60 Donatum millibus ducentis æris. Si spectata pluribus vox æris, ut num. n. seu sestertium subaudatur. Olim excusi donavit m. d. atque.

61 Ab octavis ordinibus ad primum pilum. Extra ordinem per saltum virtutis ergo. Primum pilum ex MS. vetusto reddidit Manutius, quia hoc loco ordinis nomen est, quem primipilus vulgatorum non exprimit. De ordinibus, et ascensione per illos supra dictum.

62 Frumentoque, et speciaris, militaribusque. A ducentis et pluribus annis editum fuit frumentove, speciaris, cætera: MSS. frumento, vespeciarus, vide. Alii aliud. Dion. Vossius hunc simplicem sensum ex litterarum numero, ac vestigiis collegit: frumento, veste, et aliis militaribus donis, quod præ cæterorum interpretamentum placet. De redundante que eundem consule.